

Należytość pocztowa
opłacona ryczałtem.

Cena prenumeraty:

w Łodzi
Kwartalnie Mk. 315.
Miesięcznie „ 105.
za roznośnienie
15 mk. miesięcznie.
Z przes. poczt.
Kwartalnie Mk. 350
Miesięcznie „ 130.
poza Łodzią egz. 5,50
w Ameryce
1/2 dolara miesięcznie.

KALENDARZYK
S Fran a Paul.
Niedz Przew Rysz
P Izydora B W

BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!

.....

REDAKCJA
w ŁODZI
Al, Kościuszki № 41
TELEFON 28,

ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Sobota dnia 2 kwietnia 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska Jasna 10.

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ośiar administracja nie odpowiada
Ogłoszenia do numerów następnego dnia są przyjmowane do godziny 5 wieczór.

CENA OGŁOSZEN: Przed tekstem i w tekście 15 mk. za wyraz, 15 mk. za wiersz, 15 mk. za wiersz nadpisu, 15 mk. za wiersz nadpisu droższe ogłoszenia mk 2. -
za wyraz, najmniej 20. Dla poszukujących pracy 150 m. Kożnikaty mk. 15. Ogłoszenia zamiejs. 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagran. 200 proc.
drożej. Stronica przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć lamów za tekstem na 5 lamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia
nekrologi tylko na 2, 4 6 lamów Artykuły bez oznaczenia honorarium uważają się za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha
W Pabjanicach, u p. Zatorskiego, al. Zamkowa.

Bank Małopolski, Sp. Akc.

Zakład Główny w Krakowie

Rynek Główny № 25.

Adres telegraficzny: „E M P O L B A N K“

otworzył dnia 10 marca 1921 r.

Oddział w Łodzi przy ul. Moniuszki 4.

który wykonywać będzie wszelkie czynności w zakres
bankowy wchodzące.

1121

Przeciw restytucji Habsburgów.

WASZYNGTON 31 | 3 (PAT) Przedstawi-
ciele państw koalicyjnych w Budapeszcie wysto-
sowali już do króla hiszpańskiego prośbę, by
udzielił schronienia b. królowi Karolowi w Hisz-
panji. Francja obstaje bezwarunkowo przy utrzy-
maniu warunków traktatu pokojowego i nie
zgodzi się na żaden krok, któryby oznaczał
groźbę dla Włoch i dla państw sukcesyjnych.
W Paryżu zdają sobie sprawę z tego, że restau-
racja habsburgów w Budapeszcie doprowadziłaby
do niewykonania warunków pokoju i do
odnowienia starych Węgier. Przedstawiciel Fran-
cji w Budapeszcie wręczył już ministrowi spraw

zagranicznych notę, w której komunikuje o od-
mownym stanowisku rządu francuskiego w kwes-
tji powrotu Karola na tron węgierski. (7)

Prasa europejska o restauracji Habsburgów.

Rzym (PAT) Prasa włoska wyraża się, że
Włochy i aljanci stanowczo będą się sprzeci-
wiali powrotowi Karola na tron węgierski i za-
żądają jego wydalenia z Węgier. (7)

Dublan. (PAT) Dzienniki jugosłowiańskie
zachowują się wobec restauracji Habsburgów

Skład win, wódek i towarów
spożywczych w Łodzi
w dobrym punkcie do sprzedania

Oferty składać w „Rozwoju” pod
„SKŁAD WIN” 9011

zupełnie odmownie i ostrzegają przed ewentual-
nymi zawikłaniami międzynarodowymi. „Jugo-
sławia” zamieszcza artykuł, który kończy się
słowa: setki tysięcy naszych poległych, któ-
rzy krwią swoją wzniesli nasze młode państwo
narodowe pozostawiły nam wielki obowiązek
utrzymania tego dzieła. A ten obowiązek dyktu-
je nam hasło chwili obecnej, kiedy to nadcho-
dzą nairóżnorodniejsze wiadomości z Budapesz-



Dziś premjera!

Tylko do poniedziałku włącznie!

2-ga seria (ostatnia)

„Upiór z Kościelicy“

Sensacyjny dramat
w 6-ju aktach

Z CHARLOTTĄ BOECKLIN

w roli
główniej.

Początek przedst.: dziś o g. 5-cj po poł., jutro i pojutrze o g. 3-cj po poł.

Dziś, jutro i pojutrze o g. 2-cj po poł.

Przedstawienie dla dzieci i młodzieży

z tym samym programem.

Wielka Maskarada

Zielony karnawał dnia 2 kwietnia w Sali Koncertowej.

Poczta francuska, confetti, serpentyn, konkurs piękności męskiej (nagroda butelka szampana), 2 orkiestry, bufety obficie zaopatrzone, Rendez vous High-life, Początek o godz. 10 wiecz., Cena bile: 400 Mk.

Wielki Komitet Świątecznego dla żołnierza

1124

„Nasto to brzmi: „Z Habsburgami koniec raz na zawsze“. (7)

Praga (PAT) Czeskie dzienniki oświadczają, że restauracja habsburgów na Węgrzech musi być za wszelką cenę niemożliwiona. (7)

Wiedeń (PAT) Przedstawiciel rządu węgierskiego zawiadomił rząd austrijski, że b. król Karol powrócił do Szwajcarii. (7)

SPRAWA HABSBUROW PRZESADZONA.

PARYŻ 31 (PAT) „Temps“ donosi, że Briand wysłał wczoraj telegram okrężny do wszystkich przedstawicieli Francji za granicą, w którym zaznacza, że rząd francuski wyraźnie ujawnił swoje opozycyjne stanowisko w sprawie powrotu na tron Habsburgów bez względu na to w jakiej formie ma to być dokonane.

Omawiając następnie kombinacje co do zastąpienia Karola przez innego księcia z domu Habsburgów „Temps“ zaznacza, że kombinacje takie nie pozyskują zgody państw sprzymierzonych.

Niemcy a koalicja.

WYBORNIE!

GENEWA 31 (PAT) Niemcy wnieśli do Ligi Narodów protest przeciw okupacji terenów niemieckich.

KONFERENCJA MIĘDZY NARODOWA W SPRAWIE ODSZKODOWAN.

PARYŻ. 31. (PAT) Delegaci generalnej konfederacji pracy i partii socjalistycznej odjechali do Amsterdamu, gdzie wezmą udział w 2 konferencjach międzynarodowych w sprawie odszkodowań.

Pozatem międzynarodówka syndykalistyczna spowoduje spotkanie w Amsterdamie delegacji robotniczych Francji, Niemiec, Anglii, Belgii i Włoch, celem omówienia projektu, jaki generalna konfederacja pracy przedłożyła w swoim czasie pod obrady przedstawicieli obszarów oswobodzonych.

NARYMBERGA 1 | 4 (EE) Na posiedzeniu bawarskiej partii centrum powzięto 2 rezolucje: 1) Partia domaga się od rządu wykazania przed światem winy Ententy w wywołaniu wojny światowej, oraz zaznacza, iż dr. Simon wykazał swą nieudalność w rokowaniach z Ententą. 2) partia wyraża podziękowanie rządowi, a w szczególności premierowi za stanowisko zajęte w sprawie Einwohnerwehry. (7)

Strajk górników w Angli,

(ph) Zatarg pomiędzy właścicielami kopalń a górnikiem w Angli nie został jeszcze zlikwidowany. Jest jednak nadzieja, że strony dojdą do porozumienia ponieważ przewodniczący Izby powrócił właśnie do Londynu i zaprosił związek górników na konferencję. Jest rzeczą pewną, że związek zaproszenie to przyjmie. (7)

LONDYN. 1 IV. (EE) Zapowiedziany na dzień 1 kwietnia strajk górników prawdopodobnie dojdzie do skutku. Rokowania pomiędzy przedstawicielami górników a rządem nie doprowadziły do pożądanego wyniku. Osiągnięcie porozumienia w ostatniej chwili jest mało prawdopodobnym.

LONDYN 1 | 4 (PAT) Górnicy angielscy grożą strajkiem generalnym na wypadek gdyby nie uzyskali natychmiast uwzględnienia, ich warunków co do poprawy zarobków i socjalizacji kopalń. W obwodach górniczych rząd ogłosił stan wyjątkowy. (7)

Odezwa Ukrainy,

Rada Naczelna Ukrainiejskiej Republiki Narodowej wydała uniwersał do narodu ukraińskiego, w którym między innymi powiada:

„Narodzie ukraiński ty, który oddajesz życie swoje w orężnej walce z moskiewskimi grabieżcami, chłopami i robotnikami i wszyscy obywateli, bojownicy o wolność Ukrainy — przygotujcie się na powrót jedynego prawowitego rządu na Ukrainę.

Zbierajcie siły na tę chwilę, kiedy Rada repub. i rząd ukraiński wezwia was do ciężkiej, decydującej walki z rosyjskimi najeźdźcami-komunistami. Nie urządźcie niezorganizowanych powstań, które naród ukraiński więcej szkodzi sam sobie aniżeli wrogowi.“

„Dalej następuje zapowiedź: „Wiosna i lato 1921 r. mają decydować o losie narodu ukraińskiego: czy ma być on dalej niewolnikiem Rosji czy też wygnawszy moskiewskich grabieżców stworzy silną i niepodległą Ukrainę Narodową Republikę.“

KRONIKA TELEGRAFICZNA

— (kt.) Delegacja Polska w Paryżu otrzymała wiadomość, iż Komisja kontrolująca w Wiedniu poleciła wydać Polsce materiały wojenny zakupiony w Austrii przed 9 listopada 1919 roku.

— (kt.) Prezydent republiki Czechosłowackiej otrzymał w dniu urodzin dar narodowy w sumie 10 milj. koron.

(kt) Z Meksyku donoszą, wskutek wzrastającego braku pracy zabroniono emigracji robotników z zagranicy. (3)

(kt) Z Nowego Jorku donoszą o wielkiej demonstracji przeciwko propagandzie zagranicznej, na rzecz przyłączenia się Stanów Zjednoczonych do Ligi Narodów. 3

Jakie otrzymamy korzyści z pokoju.

O zawartym pokoju Polski z Sowdepia najróżnorodniejsze blakają się wersje. Prasa niemiecka nazywa go nowem wydaniem pokoju-brzeskiego i utrzymuje, że taką samą przedstawia wartość, co tamten:

Zato prasa francuska i angielska są zadowolone składają nawet powinszowania naczelny polskim władzom i uważają ten pokój za zupełnie prawnie zawarty, bo w danej chwili przy sterze znalazł się rząd bolszewicki, z nim wojnę Polska prowadziła i on był zmuszony orężem do zawarcia tego pokoju. Motywowane artykuły prasy francuskiej i angielskiej dostatecznie wyjaśniają sprawę, że pokój ten zupełnie prawnie zawarty był a skoro został zawarty prawnie, to ma na przyszłość moc obowiązującą do tego stopnia, że muszą go uznać nawet i inne rządy, które mogą nastąpić po rządach sowie-
tów.

Ta kwestja dla nas przedstawia punkt najglówniejszy całego traktatu.

Po za tą jednak kwestją rodzi się pytanie, jak Polska wyzyskała swoje zwycięstwo nad Wisłą? Czy traktat pokojowy zawarty w Rydze dał jej moralne zadowolenie, czy wyrównał straty, jakie pociągnęła za sobą ową ofensywę.

Traktat ten zawiera cały szereg artykułów o bardzo różnej doniosłości, cztery jednak należą do zasadniczych, omawiających najważniejsze sprawy.

Pierwsze miejsce należy, się ustaleniu granic pomiędzy Rosją a Polską. Artykuł ten jest dla nas najważniejszy. Rozpatrując go szczegółowo, musimy zaznaczyć, że nasze jałgelloństwo i potem przez Batorego ustalone na Wschodzie granice znacznie stopniała.

Już pokojem Andruszowskim w 1672 r. utraciliśmy olbrzymi szmat ziemi wschodni, a dzisiejsza granica jeszcze dalej posunęła się na zachód i stanowi jakby prostopadłą linię z północy na południe od Dy naburga do ujścia Zbrucza. Szmat ziemi, pozostający dawniej we władaniu Rzeczypospolitej polskiej, obecnie bolszewicy wytylgowali dla siebie Białoruś i Ukraina, które pozostawały w połączeniu z Polską, odpadły obecnie i w traktacie mają zapewnione stanowiska samodzielnych sowieckich republik, zostających w unji z Sowietką Rosją.

Jakkolwiek Sowdepia dużo urwała z dawnych ziem polskich, jednakże dzięki umiejętnej pracy naszej delegacji, otrzymaliśmy granicę odpowiadającą etnograficznie kresom ludności polskiej, co przewidziane było traktatem wschodnim.

Granice te dają nam duże obszary ziemi bądź to błotnej, bądź też piaszczystej, zdolnej jednak na kolonizację.

Pi. szczyzna przy osuszeniu da nam wyborne łaki do hodowli bydła, Polesie przy wprowadzeniu gospodarstwa poprawnego bardzo dobre pola.

Nad Zbruczem aż pod Lwów będziemy mieli bogaty spichlerz zbożowy.— Za wykreślenie tych granic należy się zupełne uznanie delegacji polskiej z p. Janem Dąbskim na czele, bo naprawdę granicę tę wytylgnął sprawiedliwie nie z krzywdy dla tej lub innej strony.

Zapewne, że gdyby rząd rosyjski był w innym reku, bodajby nawet tak przychylnych, a przynajmniej mianujących się przyjaciółmi kadetów — niezawodnie targi o granicę przeciągnęłyby się o wiele dłużej, boć

zahłanność rosyjska jest powszechnie znana. Obszary Rosji są tak wielkie, że skrawek tej ziemi nie odgrywa dla Rosjan tak znacznej różnicy. Ziemi na wschodzie od granicy polskiej nie zamieszkuje wielko-rusi, ale narody pokrewne tak dobrze Polsce, jak i Rosji. Ukraina i Białoruś przed zaborem nie wyróżniały się wcale indywidualnością własną, żyły raczej kulturą polską. Dziś może ta kultura poczęści uległa zmianie w czasie stuletniej gospodarki rosyjskiej, ale ona tam u podstaw tkwi, tam istnieje!

Na Ukrainie nawet wpływ rosyjski większe zrobił szczyrby, ale tam indywidualność hajdamacka znacznie wybujała. Lud zamieszujący te okolice jest trudnym do prowadzenia i żyje jeszcze swą dawną tradycją, kiedy rabunek był najmilszym rzemiosłem tu osiadłych hord kozackich.

Jakkolwiek ziemia tam żywna i bogata mimoto dla państwa kulturalnego a tembar dziej świeżo odradzającego się nabytek hord stepowych nie byłby zbyt pożądanym.

To też zważywszy wszystkie dane pro i contra, musimy dojść do przekonania, że granica obecna powinna zadowolnić Polskę, choćby z tego względu, iż kraj zrozumiał intencje delegacji polskiej i podzielił pod tym względem zupełne zapatrywania delegacji polskiej. Tem więcej, że Białoruś i Ukraina, jako samodzielne republiki sowieckie mają prawo stanowienia o sobie.

Następne dosyć ważne paragrafy dotyczą zwrotu złota które rząd carski wywiózł z Polski i zwrotu taboru, zabranego przez bolszewików z terenu przyznanego Rzeczypospolitej. Termin wydania złota jest dosyć odległy i niewiadomo dla czego tak daleko odsunięty; 30000000 rubli, według obecnego kursu, pozwoliłoby wycofać rządowi polskiemu z obiegu z górą dwaście miliardów marek z obiegu. Znaczne to poprawienie waluty, ale w porównaniu do ustalenia granic nie odgrywa zbyt wielkiego w traktacie znaczenia.

Jako depozyt za zwrot taboru ma Sowdepia dać w zastaw brylanty i złote kosztowności, warunek słuszny, ale czy my to osiągniemy, to jeszcze pytanie? Zależać to będzie od tego, jak długo jeszcze Sowiety utrzymają się w Rosji?

Zdaje się, że zwrotu pamiątek, dokumentów, bibliotek i obrazów zrabowanych przez rząd carski z Polski, co ma zastąpić dopiero po dwóch latach od czasu ratyfikacji pokoju, już od rządu sowieckich my się nie doczekamy.

Co się tyczy obcych jeńców i czasowobawiających w krajach zawierających z sobą traktat ryski, to całe te uchwały były więcej blefem ze strony bolszewików, bo co im poludziach, których karmić trzeba.

Co się tyczy umowy o wywóz z Sowdepia tylko 200000 rubli na osobę, czyż można warunek ten brać na serio?

Chcielibyśmy więc tą gotówkę, co wywioza więcej z tego lub innego kraju.

Widzimy więc, że realne znaczenie traktatu w Rydze uwydatnia się najbardziej w granicach osiągniętych przez delegację i dla tego, musimy zaznaczyć, że gdyby z całego traktatu to jedno zostało, wystarczy do ocen, że delegacja polska zupełnie dobrze wywiązała się ze swego zadania, za co należy się jej zupełne uznanie.

W. Cz.

PRZED RATYFIKACJĄ TRAKTATU RYSKIEGO.

WARSZAWA Na wtorek dnia 11 kwietnia została zwołana sejmowa komisja spraw zagranicznych, która zajmie się sprawą traktatu ryskiego. Istnieje dążenie, aby ratyfikację przeprowadzono najrychlej.

WARSZAWA Prezydent ministrów Witos odbył dłuższą konferencję z wiceministrem Dąbskim w sprawie rokowań ryskich. Jak słyhać, konferencja uwidoczniła pełną zgodność zapatrywań premiera z byłym prezesem delegacji polskiej.

„Kurier Poranny“ w artykule „Powinszowania Wielkiej Brytanii“ stwierdza, że po-

ta posła angielskiego, powodu zawarcia pokoju w Rydze tworzy dowód, iż w stanowisku W. Brytanii wobec Polski zaszła duża zmiana na korzyść Polski. A zaszła ta zmiana dlatego, że Polska potrafiła się orężnie sama obronić, odniosła chlubne zwycięstwo i doprowadziła do skutku zawarcie pokoju dla siebie bardzo pomyślnego. Ilekroć razy Polska okazywała słabość, bierność i chwiejność tyle razy z nad Tamizy nadchodziły do Polski słowa oficjalne, zimne, szydercze i wzgardliwe. Gdy jednak polityka polska zdołała się na energję i dzięki tej energji osiągnęła powodzenie, wtedy politycy zachodu zaczęli się z Polską liczyć.

Konferencja Czerwonego Krzyża

10. ta międzynarodowa konf. rozpoczęła obrady. Przewodniczący zawiadomił że so-wieci czerwony Krzyż weźmie udział w obradach. Wstępnie wyraził ubolewanie z powodu nieobecności przedstawicieli francuskiego i belgijskiego Czerwonego Krzyża, którzy oświadczyli że tak długo nie wezmą udziału w obradach jak długo nie będą wyjaśnione pewne kwestje polityczne związane z obecnością przedstawicieli niemieckiego Czerwonego Krzyża. (7)

(7) WARSZAWA 31 III (EE) Dzieniki wiedeńskie donoszą, że Czechy na podstawie konwencji zawartej z Francją obsadzą wojskami Wiedeń, o ile plabiscie w Tyrolu i Zalsburgu wypadnie na korzyść Niemiec. Ośnośny traktat z Francją jak pisze „Przełg. Wiecz.“ podpisał min. Beresz w Paryżu. (7)

Kij na Niemców.

(e) Wskutek wysokiego przemysłowienia Niemiec oraz wskutek wielkiego zastosowania motorów spalinowych (Diesla i in.) konsumpcja produktów ropnych w Rzeszy była bardzo wielka. Maximum konsumpcji osiągnęły Niemcy w czasie swej największej potęgi w 1908 r. ogólne zużycie prod. naftowych wynosiło wtedy 1,186,120 tonn, czyli 17.97 kg. na głowę. Były więc Niemcy w ściślejszej zależności od producentów ropy, czego dowodem jest niemiecki import. W 1910 r. dowiozły Niemcy prod. naftowych 9,893,358 celn. metr.; wartość ówczesnej 65.4 milj. mk., z tego wypadła na St. Z. Am. Półn. — 7,871,655 c. m., na Austrię (włącznie z Rumunją) — 1,246,636 c. m., na Rumunję 422,407, na Rosję 350,671.

Niemcy posiadały cprawda tereny naftowe w Alzacji i Hannoverze, podczas największego ich rozkwitu w r. 1909 produkowały one jednak tylko 143,240 tonn ropy surowej.

Obecnie, wskutek traktatu Wersalskiego kopalnie w Alzacji odpadły. Presty rzut okazał się dla zauważenia jak drobną część swego zużycia mogą Niemcy pokryć swoją produkcją. Cprawda otrzymują oni naftę i parafinę przez dystylację łupku bitumicznego znajdującego się w Alzacji, Hannoverze i prowincji Saksonii, mało to jednak zmienia stanu rzeczy, gdyż tą drogą otrzymywali rocznie 6—7 tys. tonn parafiny i 15 tys. tonn nafty, ustępującej co do gatunku naftie naturalnej. Zresztą wysokość niemieckiego importu mówi sama za siebie. Mimo różnych ograniczeń, sprowadziły Niemcy z Polski w I półroczu 1920 r., samych produktów naftowych (bez ropy) 238,581 celn. metr.

W razie wojny, odcinającej Niemcy nietylko od ropy amerykańskiej, rosyjskiej i rumuńskiej, jak to było w 1914 r., ale i od polskiej alzackiej i tureckiej (z Mezopotamji), położenie ich będzie prawdziwie nie do pazazdrożenia. Zwłaszcza, że Austro-Węgry, przy pomocy których Rumunja została zawojowana, rozpadły się, a Bułgaria zbyt wiele przeszła i nauczyła się, by po raz drugi służyć Niemcom pośredniem w przewozie ropy z Mezopotamji. Było by bardzo wskazaniem, aby Polska w odpowiedzi na zakaz wywozu maszyn do Polski, odpowiedziała nałożeniem cła wywozowego na każdy wagon produktów naftowych, idących do Niemiec.

Jest to środek więcej celowy niż niemiecki. Niemcy, wskutek swego niepoczytalnego zakazu zmuszają nas do szukania maszyn w Francji i Anglii, tworzą dla koalicji nowe rynki zbytu, a u nas siłą rzeczy rozwijają przemysł.

A cło na naftę w marcezkach niemieckich było by pożądanem dla naszego skarbu.

Dyktatura proletariatu.

(e) Do Londynu telegrafują: W Rosji jest 10,000,000 wypadków złośliwej malarji jak o tem donosi londyński organ robotniczy „Herald“ Trzy procent tychże wypadków kończy się śmiercią.

W całej Rosji znajduje się zaledwie 500 funtów chininy, najlepszego środka na malarję.

Na śląskiej ziemi.

(1) BYTOM 31 | 3 (PAT) W środę popołudniu około godziny 4 zgromadził się w Rabczynie wielki tłum Niemców przed siedzibą polskiego powiatowego Komitetu plebiscytowego domagając się głośno usunięcia komitetu z miasta. Wojowców usiłowało wdrzeć się do wnętrza Biura Komitetu. Udaremniłi jednakże ten zamiar pracownicy komitetu. Zawiadomiony powiatowy kontroler koalicyjny wysłał kilku oficerów włoskich i polskich członków policji plebiscytowej, którzy tłum rozpedzili. Wieczorem Niemcy zebrałi się ponownie i podpaliłi przylegające do budynku komitetu zabudowania. Ogień ugasiłi pracownicy komitetu i polscy policjanci, którzy usunęli tłum a następnie stali przez całą noc na straży ponieważ Niemcy odgrzali się że dom komitetu podpalią lub wysadzą w powietrze. (7)

O UNIEWAŻNIENIE PLEBISCYTU.

BYTOM 1 IV. (EE) Gmina Gronowice w pow. opolskim zaprotestowała przeciwko wynikowi plebiscytu w tejże gminie z powodu licznych fałszerstw i zakupu głosów ze strony Niemców „Oderwacht” przytacza w tej sprawie kilka protokółów stwierdzających niezbicie fakty powyższe.

BYTOM 1 IV. (EE) Mieszkańcy wsi Nowa-Hajduka w pow. Bytomskim, zaprotestowali przeciw wynikowi głosowania, motywując swój protest tym, iż Niemcy rozpuszczali fałszywe egzemplarze dzienników polakich z Katowic, wzywające do głosowania za Niemcami. Wielu mieszkańców myślało, że Polska zmieniła punkt widzenia i wobec tego głosowali za Niemcami.

BYTOM 1 | 4 (PAT) Duchowieństwo polskie na G. Śląsku wydało odezwę do ludności wzywającą do zachowania spokoju i przestrzegania postanowień prawnych. Taką samą ode-

zwę wydało duchowieństwo niemieckie. (7)

TEROR NIEMIECKI.

BYTOM. 1 IV. (EE) W Friedrichshütte w pow. Bytomskim polacy są ustawicznie terroryzowani przez stotruplerów. Kilku polaków odniosło ciężkie rany. W Piotrowicach w pow. Rybnickim, Niemcy dokonali kilku napadów na domy, należące do polaków.

Wynik głosowania w powiecie bytomskim.

BYTOM. 14. (PAT) Kontroler koalicyjny na powiat bytomski przedłożył komisji rządzącej w Opolu urzędowe zestawienie wyników głosowania w powiecie bytomskim, które przedstawia się następująco: — Zapisalo się do głosowania mieszk. rod. — 98,785 (90 proc.) emigr. 7822 (7 proc.) nierodow. 3.139 (3 proc.) razem 109.746.

Głosowało: 107.076 (97 proc.) z tego za Polską: 62.965 (59 proc.) za Niemcami 43.641 (41 proc.) —

Z 77 zakwestjonowanych głosów przyznano Polsce 59, Niemcom 15 uneważniono 3. Za Polską wypowiedziało się 16 gmin i 3 obszary dworskie, za Niemcami 5 gmin i 1 obszar dworski.

Urzędowe zestawienie wyniku głosowania w mieście Bytomiu przedstawia się jak następuje:

Mieszk. rod. 34535 (81 proc.) Emigr. 5512 (13 proc.) Miesz. nierod. 2587 (6 proc.) Razem 42484. Głosowało 40092 (94 proc.) z Polską oświadczyło się 10090 (26 proc.) za Niemcami 29877 (74 proc.) Głosów uneważniono 101, zakwestjonowano 12.

Uwaga: Z liczby zakwestjonowanych głosów przyznano Polsce 6, Niemcom również 6.

BERLIN. 31 3. (EE) Niemieckie towarzystwo żeglugi powietrznej organizuje pocztową komunikacją napowietrzną Berlin — Gdańsk — Królewiec, Aeroplany zaczną kursować na tej linii od 1 kwietnia.

Konwencja pocztowa rosyjsko-łotewska.

RYGA. 1. (PAT) Sowiecki komisar dla spraw zagranicznych Cziczerin zawiadomił posła łotewskiego w Moskwie, że rząd sowiecki w dniu 31 marca ratyfikował konwencje pocztowo-telegraficzną.

RYGA. 1. (PAT) Parlament estoński ratyfikował w 3 czytaniu konwencje pocztową z Rosją.

Grecka ofenzywa.

ZWYCIESTWO GRECKIE. PARYŻ 31 (PAT) „Petit Parisien” donosi z Aten, że Grecy mieli zająć Eskishar.

ATENY 1 | 4 (PAT) Front grecki posunął się w Azji Mniejszej jeszcze o 10 kilometrów naprzód. (7)

Wiadomości telegraficzne

LONDYN 1 | 4 (PAT) Stow. przyjaciół Polski organizuje w d. 5 kwietnia specjalny dzień na rzecz Polski. Eochód przeznaczony na cele filantropijne w Polsce. (7)

System metryczny w Japonii.

Parlament w Tokio uchwalił wprowadzenie systemu metrycznego w Japonii. (7)

S. p. Agenor Gołuchowski.

We Lwowie zmarł s. p. Agenor Gołuchowski. Był on jedną z najwybitniejszych postaci świata politycznego z ostatnich lat pięćdziesięciu.

Urodzony 1859 r., wcześniej obrał sobie karierę dyplomatyczną i odznaczył się wybitnymi zdolnościami jako radca legacyjny przy ambasadzie austriackiej w Paryżu.

Z tamąd powołany został na stanowisko posła austriackiego w Rumunii (1887 do 1894). W (1895) objął godność ministra spraw zagranicznych i przez wyjątkowo długi czas (1895 do 1906) zdołał się na tej trudnej i doniosłej pozycji utrzymać.

Po r. 1906 ustąpiwszy, jako minister, miejsca hr. Aehrenthalowi, usunął się s. p. Gołuchowski oficjalnie z polityki, nie przestał jednak bynajmniej wpływać i działać politycznie, chociaż na bardziej ograniczonym terenie. Podczas wojny brał czynny udział w pracach polskiej reprezentacji parlamentarnej, łączącej poselskie Koło Polskie i polskich członków izby panów.

Tutaj zaznaczył wielokrotnie swoją polskość jako polityk, a historycznemu posiedzeniu na którym uchwalono protest polski przeciwko haniebnemu traktatowi brzeskiemu, przewodniczył, wygłosiwszy silną i znamieną mowę. W sferach wiedeńskich to wystąpienie tak długoletniego „austriackiego” ministra zrobiło duże wrażenie. S. p. Gołuchowski był w Austro-Węgrzech jednym z nielicznych a stanowczych przeciwników przymierza Austrii z Niemcami, ponieważ, że oba państwa „centralne” łączył już formalny sojusz.

KAROL POWRACA DO SZWAJCARJI.

BERNO SZWAJCARSKIE. 1. (PAT) Rząd węgierski zwrócił się do rządu szwajcarskiego z prośbą o zezwolenie na dalszy pobyt ex-cesarza Karola w Szwajcarii. Rząd związkowy odpowiedział przychylnie.

WIEDEN 1 | 4 (PAT) Szwajcaria nie sprzeciwia się powrotowi byłego króla Karola do Szwajcarii, wobec tego przejazd przez terytorjum austriackie będzie dozwolony. (7)

Ze stolicy.

Rekwizycja mieszkań.

Mówią, że należy oczekiwać wyłączenia spraw rekwizycji i przydziału mieszkań z zakresu ciał samorządowych, a powierzenia ich władzom administracyjnym.

REORGANIZACJA URZĘDU MIESZKANIOWEGO. (P)

(W) „Przegl. Wiecz.” donosi, że min. spraw wewn. zajęło się energicznie reorganizacją urzędu mieszkaniowego.

Korfanty na radzie ministrów.

Na ostatniemu posiedzeniu Rady ministrów obecny był poseł Korfanty, który zdawał sprawę z sytuacji, wytworzonej w związku z wynikami plebiscytu na Śląsku.

Po ożywionej dyskusji, powzięto szereg uchwał, ustalających politykę rządu polskiego w tej sprawie. 3

Poseł polski przy Watykanie.

Warszawa Przedstawicielem Rzeczypospolitej polskiej przy stolicy apostołskiej ma być mianowany p. Władysław Skarżyński. 3

(W) Min. kolei Jasiński wyjeżdża dzisiaj do Poznania, celem dokonania inspek-

cji tamtejszych dyrekcji kolejowych.

STATUT ORGANIZACYJNY PREZ. RADY MIN.

Nowy statut organizacyjny prezydium Rady Min. przewiduje podział na dwa departamenty: prezydjalny i legiślacyjny, oraz dwa wydziały samodzielne: prasowy i specjalnych zleceń. Wydział polityczno-prasowy obejmuje trzy działy: informacyjny wraz z P. A. T., Monitorem i nadzorem nad agencjami telegraficznymi. Dział wydawnictw ma za zadanie kształcić ducha obywatelskiego za pomocą wydawnictw artykułów, broszur i t. d. Dział 3-ci obejmuje archiwum wydawnictw.

ODPOWIEDZIALNOŚĆ ZA ŁADUNKI.

Wkrótce zaprowadzona ma być całkowita odpowiedzialność kolei za zagubione ładunki.

WIDACJA ZARZĄDU TERENÓW PRZYFRONTOWYCH.

Zarząd terenów przyfrontowych został zupełnie zlikwidowany. Funkcje 3-ej instancji obejmuje ministerstwo spraw wewn., czynności 2-ej instancji odnośnie województwa.

Z Niemiec.

Sztab komunistyczny w Niemczech.

(3) W nocy z 29 na 30 b. m. udało się

policii wyśledzić i aresztować członków głównego sztabu czerwonej armji w Halle w Niemczech. Przy próbie ucieczki zastrzelono 20 członków sztabu.

Sztab posiadał wszystkie oddziały sztabu wojskowego własne telefony telegrafu iskrowy i t. d.

Minister Skulski w Łodzi

a) Wczoraj o g. 10:00 rano przybył samochodem do Łodzi minister spraw wewnętrznych Leopold Skulski, w towarzystwie sekretarza p. Feliksa Wojtyśki i zatrzymał się w Grand-Hotelu. Przedewszystkiem minister udał się do Urzędu Województwa, gdzie oczekiwali go Wojewoda A. Kamiński, naczelniczy departamentów, Komisarz Rządu p. Izyski, oraz Komendant policji okręgowej p. Wróblewski i komendant państwowej policji m. Łodzi p. Gallera.

Celem wizyty p. ministra było zapoznanie się dokładnie z położeniem teraźniejszym przemysłu, przyczynami kryzysu w przemyśle łódzkim jak również wysłuchanie życzeń władz komunalnych w związku z sytuacją finansową i strukturalną.

Na krótkiej konferencji z Wojewodą i naczelnikami departamentów p. minister Skulski, w towarzystwie Wojewody udał się do magistratu, gdzie powitany został przez prezydium u wrót gmachu.

Z magistratu p. minister pojechał do Komisariatu Rządu następnie do Starostwa Łódzkiego, poczem był w Komendzie Okręgowej policji państwowej oraz w Komendzie policji miejskiej, przyczem zwiędził szkołę okręgową policyjną.

Po tych wizytach p. minister Skulski powrócił do Urzędu Wojewódzkiego gdzie przyjmował różne delegacje i osoby prywatne, które przedstawiły mu prośby i desygnaty, zawarte w przygotowanych ad hoc memoriałach.

Między innymi, delegacja Stow. właścicieli nieruchomości m. Łodzi, złożyła obszerny memoriał w sprawie poprawy interesów właścicieli domów, oraz możliwej zmiany ustawy o ochronie lokatorów; delegacja cechu Zgromadzenia piekarzy poruszyła w memoriale bolączki unormowania warunków prowadzenia przedsiębiorstw, a więc w pierwszym rzędzie wydanie przepisów obowiązują-

cych właścicieli piekarni do sprzedaży pieczywa po cenach maksymalnych, a nie dowolnych. Petenci proszą również, aby ministerjum wydało im pozwolenie na sprowadzanie mąki bez żadnych przeszkód, oraz o wprowadzenie na ten artykuł wolnego handlu.

Delegacja restauratorów przedstawiła prośbę, dotyczącą zmiany rozporządzenia co do ograniczonej sprzedaży napojów, trunków, zakąsek, oraz zakazu wydawania przetraw mięsnych w środy i piatki.

Delegacja pracowników kolejek elektrycznych dojazdowych z posłem B. Fichną, złożyła ministrowi memoriał w sprawie ciągłych zatargów z dyrektorem teje kolei inż. Gerliczem, który nie chce załatwić spraw ekonomiczno-gospodarczych drogą kompromisową.

Delegacja cechu fryzjerów łódzkich zwróciła się z prośbą o zmianę ustanowionych godzin otwierania i zamykania zakładów fryzjerskich w ten sposób, ażeby umożliwić prawidłową pracę w godzinach dogodnych dla klientów i zapewnić właścicielom większe dochody.

Dyrektor Elektrowni inż. Gole przedstawił sprawę nieregularnej dostawy węgla, na czem szwankuje cały aparat wytwórczości energii elektrycznej, powodując ciągłe skargi i lamenty konsumentów.

Prócz tego byli u p. ministra przemysłowiec p. Karol Scheibler, w sprawach swego przedsiębiorstwa, p. W. Lipiński, którego przesładuje stale Urząd mieszkaniowy, grożąc eksmisją z zajmowanego lokalu na sale tańca i inne osoby.

O g. 3 i pół po poł. w sali Grand-Hotelu, na cześć ministra wydany był obiad w szczupłym gronie osób, na którym byli przedstawiciele władz Województwa, magistratu i rady miejskiej. Wzniesiono szereg toastów.

Powrót ministra Skulskiego do Warszawy nastąpi dziś w sobotę w południe.

KRONIKA

— Falszywe informacje.

a) Wobec obiegających pogłosek, jako by internowani paskarze osadzeni czasowo w lokalu przy 3-im Komisariacie, korzystali ze specjalnych przywilejów, załadując frykasy i zapijając wina, Komenda policji państwowej prosi nas o zaznaczenie, że informacje te są z gruntu fałszywe.

Internowani paskarze, poza zwykłym jeźdzeniem, dostarczającym przez rodzinę i kontrolowanym przez władzę, innych nadzwyczajnych potraw, a tembardziej trunków nie otrzymują.

Widzenie się z internowanymi paskarzami dozwolone jest za specjalnym zezwoleniem Komisarza Rządu i odbywa się w obecności wyższego funkcjonariusza policji.

— Dla Związku Harcerstwa Polskiego.

a) Wydział opieki społecznej przy magistracie zaofiarował bezpłatnie 15 zagonków obszaru półtora morga na Widzewie dla Związku Harcerstwa Polskiego. Na zagonkach tych odbywać się będą próby doświadczalne zasiewu warzyw, hodowli roślin i t. p. przez druhów Związku. Z wynikami tej pracy na tem polu Związek zamierza zapoznać w przyszłości ogół, urządzając publiczny pokaz.

— O dawne zabytki.

a) Departament administracyjny Województwa Łódzkiego, polecił starostom i prezydentom miast wydzielonych sprządzić do dnia 26 kwietnia r. b. sois ruin dawnych zamków i pałaców, istniejących w danym powiecie lub mieście. 2

— Uszkodzenia linii telegrafu.

a) Stwierdzono fakty, że w ostatnich czasach zdarzają się coraz częściej uszkodzenia linii telegraficznych i telefonicznych, powodowane czy to przez cięcie drzew przydrożnych czy to przez kradzież z linii słupów, drutów lub izo-

latorów, albo nawet przez umyślne przerywanie komunikacji telegraficznej w celach przeciwpowstawowych. Województwo Łódzkie poleciło starostom i Komisarzowi Rządu m. Łodzi przedsięwzięć niezwłocznie jak najenergiczniejsze zarządzenia, celem powstrzymania tego rodzaju przestępstw.

Za tego rodzaju przestępstwa winni podlegają sądom doraźnym. 2

— Wycieczka kupców.

a) Tutejsi kupcy i przemysłowcy otrzymali zaproszenia od specjalnie zorganizowanego Komitetu do wzięcia udziału w zapowiadanej w d. 7 kwietnia r. b. wycieczce do Budapesztu zainicjowanej przez polsko-węgierską Izbę Handlowo-przemysłową.

Na przyjęcie wycieczki miejscowe władze rządowe w Budapeszcie czynią odpowiednie przygotowania, jak stwierdzają nadesłane depesze.

Wyjazd wycieczki z Warszawy nastąpi d. 7 kwietnia wagonami sypialniami do Wiednia skąd ekspresem do Budapesztu d. 9 b. m. gdzie zapewnione jest wygodne pomieszczenie dla członków wycieczki. Program wycieczki obejmuje zwiedzenie kilku większych zakładów przemysłowych.

Wieczorami odwiedzenie teatrów, koncertów. Przewidziane jest uczestnictwo w oficjalnych przyjęciach bankietu, itp.

Pobyt wycieczki w Budapeszcie do 18 kwietnia. Koszty obliczone są na 22,000 mk. od każdego biorącego udział, nadto wiza paszportowa 2,000 mk. Wśród reprezentantów przemysłu i handlu łódzkiego na wycieczkę udają się z ramienia amerykańskiej firmy importowo-eksportowej p. Oskar Szeffer i delegat Banku Handlowego warszawskiego p. T. Szulborski. 2

— Na koszt miasta.

a) W dniu 8 i 9 kwietnia Sekcja oświatowa kulturalna przy ministerjum W. R. i O. P. urządza w Poznaniu dwudniową konferencję w sprawie organizacji uniwersytetów ludowych.

W konferencji wezmą udział delegaci różnych instytucji oświatowych z całej Polski. Z ramienia Komisji kulturalno-oświatowej w Łodzi wyjeżdżają decernent Wydziału szkolnictwa dr. Kopciński i dyrektor Uniwersytetu Powszechnego prof. Wóciński. 2

— Wstrzymane awansy będą załatwione.

W związku z ukończeniem spraw reorganizacji ministeriów i władz narzeczonych zostanie rozwiązana po wyższym sądzie sprawa wstrzymanych dotychczas awansów urzędniczych.

Zaraz po ustaleniu etatów osobowych, poszczególne ministeriów i urzędów głównych uskutecznione zostaną w ich ramach konieczne, wstrzymywane dotychczas awanse.

— Pożytecznie wyjawiało.

Ukazał się drugi numer „Przeglądu Przemysłowo-Handlowego”. Jak miało być sądzić z dwóch już wydanych numerów, jest to pismo, którego brak odczuwano wśród naszych sfer przemysłowo-handlowych. Zawiera materiały bowiem bardzo bogate, dobrze opracowane.

„Przegląd Przemysłowo-Handlowy” wśród innych pism tego rodzaju wyróżnia się korzystnie tem, że nie uprawia szablonowej i bezwzględnej krytyki naszych stosunków, ale usiłuje zaradzić złemu drogą podawania praktycznych rad i realnych wskazówek. Szata zewnętrzna wydawnictwa przedstawia się pięknie.

Pożyteczne to pismo wydawane jest przez Tow. Akc. „Reklama Polska”, Warszawa, Jasna 10.

— Produkty zbytku.

Wyjaśnienie. Urząd walki z lichwą wyjaśnia iż artykuły spożywcze zagraniczne, jak cukierki, czekolada, marmolada, figi, rodzynki, migdały, słodkie, daktyle, owoce smażone w cukrze, malaga, ananasy, banany, orzechy zagraniczne, szampańskie wina, wóki, koniaki i likiery zagraniczne, nie mogą się znajdować nie tylko w wystawach zakładów że spożyciem na miejscu, ale wogóle nie mogą się znajdować w miejscach hurtowej i detalicznej sprzedaży na składzie. (7)

— Szczęśliwa zguba.

Przed świętami w Wielki piątek dwóch panów złożyło w Redakcji naszej torebkę, znalezioną przy ul. Przejazd z okazałą sumą 5712 marek aby ogłosić o zgubie tej w „Rozwoju”. Po dwóch godzinach przyszła do redakcji zapłakana kobieta p. Marja Rudke zamieszkała przy ul. Zakątnej 65, prosząc o ogłoszenie o zgubionej torebce. Jakaż była jej radość, kiedy podała jej torebkę.

Stosownie do woli znalazców p. Rudke złożyła 10 procent na rzecz Domu Starców i Kalek, to jest 575 marek. Jeden ze znalazców był p. Karkut, drugiego nazwiska nie mamy, gdyż karikę z zapisanymi nazwiskami zabrała p. Rudke, aby udać się do znalazców z podziękowaniem. (7)

— Krawki gospodarz.

(4) Dnia 4 marca przybył do właściciela domu przy ul. Ogrodowej Nr. 8 w Łodzi Majera Joskowicza starszy sekwestратор Urzędu Skatbowego w Łodzi Józef Rudnicki, w celu wyegzekwowania podatków państwowych.

To nie podobało się Majerowi Joskowi czowi, który począł żyć sekwestratora i wymyślać na rząd polski, a następnie zrywać pieczęcie państwowe, narzucone na meble.

Joskowicz został podłączony do odpowiedzialności sądowej.

Sąd uznał go winnym i skazał na jeden miesiąc więzienia i 10 marek opłat sądowych.

Joskowicz pogodził się z losem, że trzeba jednak ten rząd uznawać. (7)

— Maskarada.

Przypomnamy, że dnia 2 kwietnia w sali Koncertowej odbędzie się maskarada, urządzone na staraniem Komitetu święconego dla Żołnierza.

Komitet dokłada usiłowań, żeby z zabawy tej uczynić clou zabawy sezonu.

W programie jest mnóstwo atrakcji i niespodzianek. 3

Otrucie.

a) W domu przy ul. Lubelskiej Nr. 8 otruła się gryzącym płynem Leokadja Włodarczyk. W stanie groźnym lekarz pogotowia odwiózł desperatkę do szpitala Poznańskich.

Wypadek z bronią.

a) Wczoraj w Zgierzu zdarzył się tragiczny wypadek, którego ofiarą stał się 12-letni uczeń miejscowego gimnazjum.

W lokalu Związku harcerstwa polskiego, przy Rynku Kilińskiego, dokonywano zdjęcia fotograficznego ucznia 7-ej klasy Stefana Zelawskiego.

Stanowiący do fotografii, Zelawski przybrał porę do zdjęcia z karabinem w rękę, w postaci strzeleckiej. Nagle nastąpił wystrzał z karabinu. Kula ugodziła stojącego podówczas na podwórzu za oknem 12-letniego Józefa Adamka, ucznia klasy pierwszej.

Adamek po kilku minutach, mimo natychmiastowej pomocy wyzioną ducha. Zwłoki zabitego z polecenia sędziego śledczego umieszczono w trupiarni szpitala miejskiego.

Rozpacz rodziców po stracie syna niema granic. (6)

Teatr Polski.

Dzisiaj Teatr Miejski daje dwa widowiska: o godz. 3 po południu wypełni słoneczny i wiele uciechowy „Urwis” B. Katerwy.

O godz. 8 na widowisku ludowym dane będą „Dziady” A. Mickiewicza. W niedzielę po poł. o godz. 3 po cenach popularnych „Dziady” (Część III.), wieczorem „Psie figle służące” (Epidikus) Plauta.

W poniedziałek jako w dzień świąteczny dane będą również dwa widowiska: po południu „Noc” Ż. Wojnarowskiej, wieczór zaś „Wesele” St. Wyspiańskiego. (6)

Komunikat.

Cech Majstrów Szewskich.

Dnia 4 kwietnia r. b. o godz. 3 ppoł. w lokalu cechowym, odbędzie się kwartalne zebranie, na które o punktualne przybycie uprasza Zarząd

* 1140—1

Świeży numer „Wolnej Myśli” wyszedł, zawierając bogatą, skrzącą się humorem i satyrą treść, dotyczącą znanych belączek łódzkich. Futuruzje, nowe poezje i aktualja. Cena 10 mk, 1145 | 2 (7)

16,980 Mk.

Wczoraj administracja „Rozwoju” wypłaciła dla Domu Starców i Kalek przy Chrz. Stow. Dobroczyńców 16.980 mk. (6)

Ofiary

Na Statuę Natki Boskiej Zwycięskiej.

Pan Skierski złożył mk. 100 p. Fisiakówna złożyła mk. 100 Józef Tosik zł. Mk. 100 I Wł. Tosik mk. 100. (7)

Na Inwalidów Wojennych.

Pracownicy Hotelu „Wiktoria” złożyli z okazji urodzin pani Pakowskiej na inwalidów mk. 1,100 (7)

Na święcone dla żołnierza.

P. Walecka złożyła jako karę mk. 100 (Złożono na tradycyjnym jajku w Cechu Felczarów dnia 27—3 mk. 2,723. (7)

Na Dom Starców i Kalek.

Dla uczczenia pamięci zacnego brata i szwagra ś. p. Antoniego Głuchowskiego zamiast kwiatów na trumnę złożyli Ed. i Julia Sobczyński mk. 500 p. Staniszewski złożył mk. 20. 7

Na Plebiscyt.

Dzieci Szkoły powszechnej № 87 przy Szosie-Konstantynowskiej złożyły Mk. 500 Sąd Pokoju 5-go Okr. przesyła złożone przez Różo Grzelaka i Stanisława Czerwińskiego z racji pogodzenia się w spr. k. 598 | 20. Mk. 140 Stefan Piętkowski złożył mk. 200. (7)

Odpowiedzi redakcji.

Panu Stan. Belina

Artykułu nie pomieścimy wychodząc z zasady iż polemikę można prowadzić jedynie z inteligentnym przeciwnikiem, nie zaś z ludźmi gminu, gdyż na wszelkie rzeczowe zarzuty odpowiadają szeregiem obelg i wymysłów, odpowiedniejszym na zebraniu partyjnym niż do dzienniku. (7)

HUMOR.

Myśl realnego polityka.

— Z Sowdepją już zawarliśmy pokój! jeżeli nam się uda zawrzeć jeszcze pokój z Rzeczpospolitą Kronsztadzka, z rządem Irkuckim, z Komisją obwodu odeskiego z Wolnymi Stanami Zauralskimi, z Dyrektoriatem Zagłębia Donieckiego, ze Związkiem Stanie Kozaków Dońskich i 26 innymi rządami rosyjskimi, oraz z panem Milukowem w Paryżu, to na jakieś pół roku możemy mieć pokój od Wschodu. (8)

Latający pałac.

(o) Angielskie dzienniki donoszą, iż nkończono budowę zapowiadzanego od dawna pierwszego angielskiego okrętu powietrznego dla pasażerów.

Jest to prawdziwy „pałac latający” mogący pomieścić pięćdziesięciu pasażerów w sposób tak wygodny iż wytrzymuje on konkurencję z pierwszorzędnym hotelem. Budowę samolotu rozpoczęto w roku 1919 w Inchinczan. Jest on długi na 672 stóp, waży 63 ton, a najwyższa jego szybkość wynosi 65 mil. na godzinę. Wygląda jak wagon pullmanowski na skrzydłach.

Łóżka urządzone są tak, jak w wagonach sypialnych, na dzień zmieniają się na wygodne siedzenia i tak że i dalnie wyposażone są luksusowe. Długość kabiny wynosi 130 stóp. Połączenie telefoniczne wszystkich ubikacji umożliwia porozumienie się z urzędnikami, a urządzenia telegrafu iskrowego ułatwiają komunikację z krajem.

Aparat posiada pięć motorów o sile 1570 koni. Próbné loty mają odbyć się w bieżącym miesiącu. Nowo wybudowany pasażerski okręt powietrzny ma udać się w pierwszą podróż do Egiptu.

Choroby weneryczne w Austrii

(o) W austriackim zgromadzeniu narodowym oświadczył poseł Kritzmajer, iż w Austrii 11 procent młodzieży męskiej, a 21,3 procent żeńskiej zarażonych jest chorobami wenerycznymi.

W jednej z wiedeńskich szkół ludowych 50 procent dzieci cierpi na choroby weneryczne. (8)

Podstęp złodziejski.

Z Bukaresztu donoszą do londyńskiego Daily Maila: Do jednego z pierwszorzędnych jubilerów w stolicy Rumunii zjechał samochodem poważny jegomość z prawą ręką amputowaną i ze wstążką orderową w butonierce wytwornego surduta i oświadczył, że przybywa w celu kupna jakiegoś klejnotu dla księżniczki rumuńskiej, wychodzącej za następcę tronu greckiego.

Jubiler rozłożył przed wytwornym klientem cały szereg brosz, kolczyków i pierścionków. Nieznajomy zdecydował się wreszcie na pierścionek z brylantem wartości 190, tys. lei, ale sięgnąwszy do pugilaresu, stwierdził, że posiada przy sobie tylko 20,000 lei, musi więc posłać szofera po brakującą sumę do domu, a ponieważ stracił podczas wojny rękę, prosi więc o napisanie za niego listu.

Jubiler zgodził się na tę prośbę i napisał na papierze firmowym następujące słowa pod dyktando klienta:

„Kochana Heleno! Wręcz szoferowi 170,000 lei, które mi są potrzebne na zakup biżuterji. Twój Jan”.

Nieznajomy doreczył szoferowi ten bilecik, a gdy samochód odjechał, zapłacił jubilerowi 20,000 lei zadatku, oświadczając, że pójdzie załatwić jeszcze inne sprawunki, a za godzinę wróci dla odebrania pierścionka. Godzina jednak dawno minęła, pora obiadu nadeszła, a klient nie wracał. Jubiler zdecydował się w końcu pójść do domu na obiad. „Na co potrzeba ci było 170,000 lei,?” spytała go zaraz na wstępie żona. Jubiler osłupiał i dopiero wtenczas zmiarkował się że żona jego nosi imię Heleny, on zaś Jana!

Policja bukareszteńska szuka gorliwie pomysłowego złodzieja.

Przemysł i handel.

KONFERENCJA PRZEMYSŁU DRZEWA. NEGÓ.

KRAKÓW. (EE) W Krakowie odbyła się konferencja przedstawicieli przemysłu drzewnego Małopolski z udziałem reprezentantów „Zjednoczenia przemysłu leśnego”, Syndykatu eksportu drzewa, Ludowej Spółki Drzewnej, Polskiego T—wa handlu drzewem i t. d. Konferencja zajęła się sprecyzowaniem stanowiska wobec projektu ministerjum robot publicznych, planującego zużytkowanie produkcji drzewnej na odbudowę wschodniej Małopolski i Kongresówki, przy zamknięciu eksportu drzewa zagranicę.

Góry wełny.

Dla przemysłu wełnianego i hodowli owiec, nie jest to wiele obiecująca rzecz, gdy się czyta, że Wielka Brytania posiada olbrzymi zapas wełny „British Australian Wool Realization Association” donosiła przed kilkoma dniami, że na dniu 31-go grudnia Anglia miała w zapasie 2,556,000 pak pak (po 5000 funtów) wełny. Z tej masy 1,816,000 pak przywieziono z Australji 768,000 p. z N. z Zelandji 2000 p. w Falandzkich Oprócz tego posiada jeszcze Wielka Brytania 100,000 pak wełny w południowej Afryce.

Także w Stanach Zjednoczonych są jeszcze olbrzymie zapasy wełny, co dla tak zwanych „Wool Pools” (spekulantów giełdowych) może być rzeczą niebezpieczną, mianowicie gdy wiele sukna gotowego sprowadzonego zostanie z Euro Farmerzy amerykańscy nie mogą sprzedać swych zapasów wełny po cenie opłacającej się przetrzymują wełnę po różnych magazynach. 2

Samochód osobowy

marki „Colibri” w zupełnie dobrym stanie na nowych gumach i z dwiema zapasowymi jest do sprzedania. Obserwować można przy ul. św. Benedykta 88, od godz. 8—4 pp

Kupuje

biżuterję, brylanty złoto, srebro, platynę zegarki, płacę ceny najwyższe LUBKA SIENKIEWICZA 20 m, 16 part., ost. wejście. 1142 1143

Zagubione dokumenty:

Palaszewski Bolesław Warszawska 18 zagubił kartę powołania wyd w Łodzi 10—2642—3
Ciszewski Józef Rzgowska 18 zagubił kartę naftową. 10—2659—1
Pawlak Stanisława Szkolna 5 zagubił paszport niem wyd w Łyrdawie 10—2645—3
Wupski Antoni zagubił kartę powołania wyd w Pabjanicach 10—2654—5
Zimniak Michał zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi 10—2655—3

„BAGATELA“CEGIELNIANA N 12
pod dyr. M. Tarłowskiego.Gościnne występy!
Zofia Faliżewska

primabalerina opery lwowskiej

R. Gierasieńskijako JANKIEL TRAJLOWICZ
obrońca prywaty.**S. Michalowski**w swoim repert.
ELIKSIR MIŁOŚCI
farsa w 1 akcie.Nadto częste koncertowa z
działem całego zespołu. 11 7**Dom Handl. S. Bieliński i Ska**

Łódź Al. Kościuszki 17 telefon 285.

przyjmuje zamówienia na dostawę wagonową

wódek i likierów

pierwszorządnych destylarni Poznańskich i Pomorza i poleca

wódki i likiery renomowanej destylarni

C. A. Franke w Bydgoszczy

hurtowo i detalicznie w składzie przy ulicy

Karola 8

telefon 296

KUPUJEbrylanty, złoto, srebro,
perły, diamenty, stare zęby,
garderobe płacę ceny naj-
wyższe.Konstantynowska 7 prawa
oficyna I piętro **Z. Milich**
1103-30Dla przybyłych z Ameryki Pe-
laków m. na sprzedaż:różnej wielkości majątki ziem-
skie, gospodarki rolne, domy,
wille, fabryki, młyny, hotele i
t. d. Biuro Kom.sowo-Handlo-
wo „Fortuna“ w Łodzi ul. Wól-
czańska 165 róg Karola. 1115**Dr. M. Skłodowska**
FelauerChoroby kobiece i akuszeria.
ROZWADOWSKA 1,
od 3 i pół do 5 i pół.
1074-5**PALTA**
KOWERKOTOWEdamskie ost. fa-ony 8750
9750-12500 — kostiumy
10500 — garnitury męskie
z dobrego szewiotu 8750
9500-10400 spodnie 1500
-2250**Szmachel i Rozner**
Piotrkowska 100 Filja 160
1144

Drzewo opałowe,

Ropę naftową,

Fasole,

Nasiona: Peluski, Wyki i Seradeli,

Wytłoki buraczane,

Kartofle sadzeniaki,

oraz

Maszyny i Narzędzia Rolnicze

poleca:

Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe

w Ł O D Z I, ul. Kilińskiego Nr. 50,

oraz oddziały: w ŁASKU, GŁOWNIE, BRZEZINACH, ZGIERZU, LU-
TOMIERSKU I ŁODZI, ul. Pańska 33. 1118**Instytucja bankowa**poszukuje współpracowników oraz wspópra-
cowniczkę obznajmioną z czynnościami biurowymi
Oferty pod J. J. przyjmuje biuro ogłoszeń
„Promień“ Piotrkowska № 81 1120**Kierownik Biura**buchalter-bilansista, z dłuższą prakty-
ką i b. poważnymi referencjami po-
szukiwany. Oferty przyjmuje:

Dom Handlowy:

S. Bieliński i S-ka

Al. Kościuszki № 17, (od 11-1 i 4-6 pp).

Antoni Makówka

Łódź, Przędzalniana 89.

Jeneralny zastępca na Kongresówkę dwóch większych fabryk wódek i likierów w Poznaniu i Fr. Przybeckiego i T-wa z ograniczoną poręką „Unja“

— — POLECA — —

u siebie ze składu, po cenach fabrycznych wódki, likiery, koniaki, rummy i nalewki, jak również przyjmuje wagonowe zamówienia z Poznania.

Kilkadziesiąt wagonów ryżu

Saigon pierwsze gatunki z n. tychmiastową dostawą i pr. wem dowozu loco każda stacja jest do oddania. Zgłoszenia po Nr 2537 do biura ogłoszeń „PAR“ - Poznań, ul. Rycerska 8 1138

Cement
wapno,
gips,
tekturę smołowcowa,
masę sklepną
smołą (do tektury)
trzcinną,

polecają:

Konstanty Kawecki i s-ka

Łódź, Przejazd 21. 1

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A.A.A.A. Obrączki ślubne różnego fasony pierścionki kolczyki zegary zegarki najtaniej kupić można Brzezińska 10 Jan Placok poleca świeżo otrzymane krzyżyki metaliki Januszki naszyjnikki kolijki duży wybór 8-2065-14

A.A.A. Kupuję futra, zakłady karakulowe, fokowe, garderobe, bieliznę, dywany, meble maszynowe do szycia, placę w śniegu, Wólczańska 43, Chrząszewicz. 7572-00

A.A. Łóżka, materace, szafy kredens pomocnik stół, duży, krzesła tremo, otomanę zegar sprzedam Piotrkowska 261, m 4 fr 8-2053-3

A.A. Meble sprzedaje: szafy, łóżka, kredensy, stoły, krzesła, biurka oraz inne Przędzalniana Piotrkowska 103 4-2450-3

AA.A MEBLE sprzedaje Sienkiewicza 59 m. 26 of. II wejście II piętro. 00

A Meble sypialnego stołowego szafy, otomanę, umywalnię, bielizniarkę, lustrą, biurko, łóżecko dziecięce sprzedam, Piotrkowska 225-3. 4-2531-4

A by zaraz sprzedam łóżka, materace, krzesła maszynę, zegar, etażerkę, parawanik Przejazd 24-1 4-2652-3

Domy do sprzedania, Aleje 1-o Maja 16 Woźniak. 4-2426-0

Lampy drogocenne okazjonalnie do sprzedania, oglądać można od 11-12-jej na Andrzeja 5, i p. prawa oficyna. 4-2658-2

Okazjonalnie tanio do sprzedania powóz półkryty parokenny przedwojenny w najlepszym stanie żelazne koła, wiadomość Radwańska 11 front parter H. Sznell w sobotę od 1 do 3 w niedzielę od 10 do 2. 4-2636-2

Mam do sprzedania księgarnię domy, gospodarkę kupując budynki na rozbiórkę, wiadomość Pabjanice Garncarska 7 m 3 Z. Wajs. 4-2656-2

Kredens restauracyjny z zegarem 7 stolików, 14 krzesel wieńskich, lampa sp rytusowa do sprzedania, Grabowa 15 m. 16. 4-2655-3

Z powodu wyjazdu sprzedam lustro, tremo, maszynę do szycia wiadomość Przejazd 61 od 8 do 10 rano. 4-2650-1

Motor 5-cio konny natowy za raz do sprzedania Piotrkowska 183 Cz. Łyczkowski zastać od 5 do 8 wiecz. 4-2630-2

Magiel w dobrym stanie do sprzedania, Targowa 11 m. 2 vis á vis gazowni. 4-2665-3

Dom do sprzedania o czterech mieszkańach i dwie suteryny, oraz sklep. Wiadomość w Skoszewach przy kościele. St. Krawczyk gm, Niesułków pow. Brzeziny, 4-2648-2

2 magle do sprzedania w dobrym punkcie, róg St. Zarzewskiej i Sosnowej № 1. 4-2646-3

Sprzedam dwie maszyny do pończoch, ul. Aleksandrowska 52 m. 6. 4-2645-1

Rower sprzedam Piotrkowska 178 fryzjer. 4-2632-3

Szafę, kredens z lustrem, lustro tremo i bielizniarkę do sprzedania, wiadomość Krucza 4 miesz. 18. 4-2629-3

Sprzedam dom za 250 tysięcy 3 mk. 38 drzewek rodzących, Konstanyńska 86 Jądładajnia. 4-2577-2

Sklep do sprzedania spożywczy blisko koszar z powodu zmiany interesu Składowa 31 4-2498-3

Sprzedam sklep spożywczy wśródmieściu, wiadomość ul. Konstanyńska 86 Jądładajnia. 4-2576-1

Dom sprzedam III piętro w swiatle i woda jest 2 mil. 200 tys. mk. wiadomość Piotrkowska 284 m. 51 oficyna. 4-2626-1

Sklep spożywczy sprzedam, Zakatna 68. 4-2605-1

Sklep do sprzedania spożywczy zaraz i 2 pokoje, wiadomość Staro Zarzeńska № 51-53 w sklepie kolonialnym. 4-2604-2

Rzeźnicze urządzenie z kotłem R miedzianym do sprzedania Zakatna 47 Zenicki. n. c. n. 4-2600-2

Sklep spożywczy sprzedam z mieszkaniem Rzgowska 55 Wiadomość na miejscu. 4-2209-2

Urządzenie sklepu spożywczego sprzedam Rzgowska 9 4-2210-3

Fortepian do sprzedania, ul. Przejazd № 14 II p. front m. 6. 30, 1, 5. 4-2546-1

Sprzedam 2 siedzenia z bryczki Napiórkińskiego № 36 m. 7. 4-2563-1

Domy w różnych cenach do sprzedania, wiadomość ul. Przędzalniana 40 m. 2 Olszewski 4-2560-2

Sklep komisowy Józefa Rutkowskiej, Główna 33 kupuje sprzedaje, jak również przyjmuje w komis wszelką garderobe, bieliznę, biżuterję i t.p. przedmioty co 2 dni. 4-2056-3

Sprzedam: banki do mleka, stół z szafkami do pracowni, szafy sklepowe, manekniawki, kredens kuchenny, szyl, dy, pudła tekturowe, kwaty sztuczne, lornetkę, Andrzeja 11 m. 16 od 9-2-jej codz.

Sprzedam sklep spożywczy z oświetleniem elektrycznym i z wszelkimi wygodami oraz biłard i fortepian w dobrym stanie, ul. Nawrot № 54 Dębowski. 30, 2, 4. 4 2535-1

Różne

Akuszerka R. Piłkowska Piotr. Akowska 132 m 14. Dla pań przyjezdnych lokal 0-2055-5

Ubrania i obuwie

Modne sezonowe męskie damskie i dziecięce, Kamasze męskie 2500, lakierowe 4490. damskie czarne 2500, brązowe 4375 dziecięce brązowe 2800, Ubrania męskie do roboty 1175, strajgardowe od 3000, kamgarowe od 12500. Spódnice 200, lepsze 675, kamgarowe sztafczkowe 4500. Palta damskie i męskie modne kolory od 2500, do 18,000. ubrania dziecięce i chłopięce od 1000. Spódnice od 500. Bielizna. pończochy, skarpetki i chustki. Wiele i wybór modnych szewlotów, bostonów, kamjarów, kawerkotów, batystów, i białawotów Poleca po cenach hartowych, chrześcijańska składnica towarowa pod firmą JARMARK ŁÓDZKI Bronisław Jagoda Piotrkowska 44 9-2230-00

Chłopcy którzy mają chęć wyuczyć się ślusarstwa mogą się zgłosić do ślusarni ul. Łąkowa №22 9-2478-5

Lekcje francuskiej konwersacji ceny przystępne Przejazd 25 stróż wskazuje. 9-2592-1

Zaginęła dziewczynka lat 13 ciemno-blondynka, pociągła twarz oczy ciemne, sukienkę miała czerwoną układaną w faldy w fa. tuszku różowym w białe paski Zawiać rodziców Przędzalniana 57-b W Zielońska 9-2605-1

Koncertowy stroiciel fortepianów S. Grodzki Łódź Rozwadowska 6 m 4 9-8433-2

Poszukuje frontowego pokoju lub sklepu do wynajęcia. Proszę łaskawie zawiadomić Orla 25 m 22 zegarmistrz M. Renczewski. 9-2496-1

Potrzebne są zdojne podręczne do pracowni Zenobii Piotrkowskiej Piotrkowska 40 m 7 9-2622-1

Potrzebna koszularka do pralni Piotrkowska 112 9-2623-2

Majster ślusarsko-tokarski z technicznym wykształceniem długoletnią praktyką, zdolny organizator masowej produkcji poszukuje pracy w ruchu fabrycznym. Łas. oferty pod K 40 do Rozwoju. 9-267-2

Pokój w procencie za wypożyczenie 15000 Najchętniej małżeństwa bezdzietnemu Oferty w Rozwoju sub „Pokoje“ 9-2215-1

Mopyta (formy) szewskie najnowsze fasony otrzymał. my Duży wybór obcasów Spółka szewska przy cechu Piotrkowska 95 9-1587-2

Leśnik praktyk z majątku hr. L. M Branickiej z Polesia, poszukuje posady leśniczego lub podleśnego od zaraz. Kilkuletnia praktyka w lasach sosnowych Łaskawe oferty proszę składać w red. Rozwoju dla „Leśnika AB. p n 9-2214-1

SLUSARZ robót maszynowych, może prowadzić parowe maszyny, powróciwszy z Francji poszukuje odpowiedniego zajęcia Oferty składać w Rozwoju pod „Slusarz“ 9-2528-1

Potrzebne zdojne, podręczne i użennice do pracowni sukien Ogrodowa 28 s 3 m 4 9-2578-1

Młoda inteligentna kobieta poszukuje zajęcia u starszej pani lub pana. Oferty proszę składać do „Rozwoju“ pod „Inteligentna“ 9-2563-3

Pies zaginął czarny „Ogar“ dużego uszy i ogon złoty w zwrot za wynagrodz. Średnia 99 w restauracji 9-2767-1

Potrzebna gospodyni znająca się dobrze na kuchni Wysoka pensja Zgłosić się Piotrkowska 272 pom. 7 a 9 wieczór. 9-2660-3

Przyjmę obowiązki portjera lub dozorey domowego w większym domu na żądane mogę złożyć kaucję Ludwiki 37 Plac kiewicz. 9-2663-3

POKOJ potrzebny dla młodszego inżyniera adres: Łódź post-restante Legitymacja № 54 9-2686-1

Potrzebni czeładzie szewscy na wojskową robotę Piotrkowska 183 Związek Inwalidów 9-2647-2

Młody człowiek kawaler katolick z 4-o klasowym wykształceniem ukończywszy kursy buchalteryjne poszukuje jakiegokolwiek posady biurowej proszę składać łaskawe oferty w adm. Rozwoju pod „K K“

Chłopiec do praktyki ogrodniczej potrzebny u Stońskiego Brus Zdrowie. 9-2640-2

Pracownia sukien i okryć Wan dy Główna 55. Wykończą solidnie i elegancko. Suknia 700, kostam 2000, płaszcz 1800 co 2 dz. 9-2633-3

Potrzebne zdojne podręczne, pracownia „Wandy“ Główna 55 9 2638-1

Letnie mieszkania w pobliżu Góry-Rudzkiej do wyjęcia wiadomość Wólczańska 164-34 od 4-6 codz. 9-2637-3

Inteligentna młoda panna z wykształceniem 4-o klasowym praktyką biurową, poszukuje posady. Łaskawe oferty przyjmie Rozwój sub „Zupełna sierota“ 9-2644-3

Chłopiec obeznany z szewstwem pójdzie do szewca w termin. Ciemna 20 m 8 Paski, 9-1644-1

Bzikowski Julian 50 czerwca 1920 r. wyjechał na front i do tąd niema żadnej wiadomości wieś Łobudzee gm. Bajne pow. Piotrkowski Bzikowska 9-2649-1

Przybłąkał się pies czarny ogon długi uszy długie Odebrać można za zwrotem kosztów Piłkowska 17 u Stefana Szymczaka 9-2633-1

Potrzebna starsza panna do sprzątania zgłosić się do Furmańskiego Piotrkowska 52 wejście z Dzielnej zgłaszać się od 2-3 i od 7 wiecz. 9-2574-1

Poszukuję wspólniczki z kapitałem do 50,000 do mleczarni Wiadomość w jadłalni p. Szmil Konstanyńska 86 9-2595-2

Potrzebny chłopiec na posyłki Pomorska 36 m 2 9-2628-2

Zagubione dokumenty

Józef Rożewski zagubił dowód osobisty tymczasowy polski wydany w Łodzi 10-2495-1

Hojnowski Tomasz Zakatna 45 zagubił paszport rosyjski wydany w Łodzi 10-2500-1

Nail Radogoszcz zniszczono paszport niemiecki wydany w Łodzi 10-2566-1

Hugo Ranke zgubił tymczasowy dowód osobisty №356 R Piotrkowska 84-3 10-2569-2

Eichhorst Emil zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi Miłsza 25 10-2211-2

Janina Kowalewska zagubiła legitymację № 19 wyd. dn. 5/2 21 r. przez Zarz. Bud. Kw. Rej. Łódzkiego, 10-2583-3

Babciez Stefania Pańska 103 zagubiła pasz. niemiecki wydany w Łodzi 10-2608-2

Zaginął pasz. ros. wydany w pow. Łódzkiego na imię Rydzard Cedler ul' Zakatna 68 10-2598-5

Wacław Jasinski zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. Dowód kolejowy bilet rejestracyjny 10-2593-2

Pocho Ksawera zagubiła paszport niem: wyd w Włocławku, 10-2625-2

Skradziono paszport tracusko polski wyd w Łodzi na imię Antoniego Michalaka, karła powołania oraz gotówkę 10-2553-2

Ida Piotrkowska zagubiła portfel oraz matrykulę szkoły Realnej kapiećwa (aprasza się znaleźć o zwrot za nagrodą Litwin Piotrkowska №108

Włimczak Eugenja Rybna 5 Plac Kski zagubiła paszport niemiecki w Ryghwale i paszport rosyjski wyd w Łodzi 10-2513-1

Zagubiono paszport rodzinny na imię Hela i Rubin Giezer Łódź ul Kilińskiego 55 10-2550-2

Graczyk Marcin zagubił paszport rosyjski wydany w gminie Dalików 10-2631-3

Drożdżał Aleksander zagubił kartę bez erminowego urlopu wydaną w Jarocinie z 67 p Baonu zapasowego 10-2634-3